ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 019/2012, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 26 DE JUNHO DE 2012, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos vinte e seis dias do mês de Junho de 2012, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a décima nona Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Leonides Ritzmann, José Joanício Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Não se fez presente na reunião o Vereador Antonio Carlos de Ramos, o qual justificou a sua falta. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 54.108,20 (cinqüenta e quatro mil cento e oito reais e vinte centavos) em favor do Município de Piên. Comunicado do Ministério de Educação, Fundo Nacional de Educação, que informa o repasse do valor de R$ 21.059,77 (vinte e um mil cinqüenta e nove reais e setenta e sete centavos) em favor do Município de Piên. Leitura do convite da Prefeitura Municipal de Piên e Secretaria  Municipal de Educação  aos Senhores Vereadores para participarem da inauguração da obra de ampliação da Escola Municipal Santa Isabel, localidade de Campina dos Crispins, dia 29/06/2012, às 11:00 horas.  Leitura do Oficio nº 127/2012, Gabinete do Prefeito, em resposta ao Oficio nº 068/2012 do Poder Legislativo Municipal.  Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº 015/2012, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza o Executivo Municipal a Efetuar a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município de Piên para o Exercício de 2012”. Iniciada a palavra livre, fez uso da palavra a Vereadora Sonia Maria Schier e agradeceu o Poder Executivo Municipal por ter solucionado o problema da água na Comunidade de Fragosos e também parabenizou pelas inaugurações. Chamou a atenção do Poder Executivo Municipal, pois durante a inauguração não convidou o Presidente da Câmara Municipal para juntar-se às autoridades presentes na solenidade. O Vereador Leonides Ritzmann comentou que recebeu a informação de que Piên foi contemplado com uma Emenda do Deputado Nelson Meurer, o qual beneficia o Município com uma quadra coberta, que será construída na Comunidade de Poço Frio, tendo o valor de R$ 260.00000 (duzentos e sessenta mil reais), originários do Ministério dos Esportes. Comentou também sobre a inauguração das pontes e parabenizou o Executivo Municipal pela escolha dos nomes, mas lamentou a escolha feita por parte da Prefeitura de Rio Negro na ponte de Picacinho e Lajeado dos Vieiras. Disse que assim que foi inaugurada a ponte alguém da comunidade arrancou a placa e sugeriu o nome de Ricardo Grosskopf, pois era morador do Município de Rio Negro. Encerrada a palavra livre deu-se inicio  audiência publica da Saúde, com a Secretária Ângela Grosskopf.   Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 03 de Julho de 2012, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.